
Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 18 - Boletim Extraordinário Abril/2017
Publicação: 28/04/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................4

PORTARIAS CAMPUS TARAUACÁ .....................................................................5

PORTARIAS DA REITORIA  ..................................................................................6

RETIFICAÇÕES  ....................................................................................................10



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 14 DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de elaboração de 
PPC do curso PROEJA em Administração do Campus Rio Branco:

Nome SIAPE Função
MARIA CLODOMIRA SALES VIGA 1331704 Presidente

ADOLFO FERNANDES DOS SANTOS 2212017 Membro
ANA LUCIA VIDAL BARROS 2234931 Membro

FLAVIO MIRANDA DE FARIAS 1704896 Membro
LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEIÇÃO 2211758 Membro

NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 Membro
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 15 DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 916 de 10 de setembro de 2015 publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário Ano V nº 59 de 14 de setembro de 2015: 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelo 
Núcleo Docente Estruturante – NDE do eixo Gestão e Negócios dos Cursos Técnicos do Campus 
Rio Branco. 

SIAPE NOME FUNÇÃO
1545670 MILTON EUCLIDES DA SILVA PRESIDENTE
1902236 MARCUS MARCELO SILVA BARROS MEMBRO
2021420 REINALDO MAIA SIQUEIRA MEMBRO
1986667 PAULO JOSE DOS SANTOS PEREIRA MEMBRO
1228137 POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA SECRETÁRIA
1989353 VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA MEMBRO



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

1522179 CLAUDIA FERREIRA DE ALMEIDA MEMBRO
1908617 JOAO EVANGELISTA MOREIRA FILHO MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº03 DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de estudo 
elaboração do PPC do curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio:

Função Nome SIAPE
Presidente Antônio Fernando Souza da Silva  1211323
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360409
Membro Janaína Bezerra de Freitas 2356290
Membro Cleidina Cavalcante da Costa 2356005
Membro Amanda Thais da Costa Bomfim 2356229
Membro Viviane Maia Correa 1064032

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
DAIANA DA SILVA SAMPAIO ARAÚJO

DIRETORA GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ SUBSTITUTA



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 514 DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 319 de 17 de Março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 13 do dia 24 de Março de 2017, que institui a Política de Governança Digital no âmbito dos órgãos 
e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê de Governança 
Digital do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

SIAPE MEMBROS CATEGORIA SETOR/CAMPUS

1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Presidente Diretoria Sistêmica de 
Comunicação-DSCOM

1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Membro Pró-Reitoria de Ensino-
PROEN

1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro Pró-Reitoria de Extensão-
PROEX

1731544 Luís Pedro de Melo Plese Membro
Pró Reitoria de Inovação, 
Pesquisa e Pós-Graduação- 
PROINP

1356986 Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas Membro Editora do IFAC
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 514 DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 319 de 17 de Março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 13 do dia 24 de Março de 2017, que institui a Política de Governança Digital no âmbito dos órgãos 
e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê de Governança 
Digital do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

SIAPE MEMBROS CATEGORIA SETOR/CAMPUS



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Presidente Diretoria Sistêmica de 
Comunicação-DSCOM

1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Membro Pró-Reitoria de Ensino-
PROEN

1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro Pró-Reitoria de Extensão-
PROEX

1731544 Luís Pedro de Melo Plese Membro
Pró Reitoria de Inovação, 
Pesquisa e Pós-Graduação- 
PROINP

1356986 Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas Membro Editora do IFAC
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 526 DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora, GRACE DOCIMO BENTES, matrícula SIAPE nº 2193511, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da Secretaria do Gabinete da Reitora – SEGAB/GABIN, do Gabinete 
Institucional, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 527 DE 24 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de 
janeiro de 2018.



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

CAMPUS SENA MADUREIRA
NOME RG CNH SIAPE

Edvar de Sousa da Silva 439641 SSP/TO 03166587676 2013830

Dayana Alves da Costa 4478391 SSP/PA 02988743838 1863660

Antônio Marcos Pinheiro de Souza 10349499 SSP/AC 05504556653 22071512

Rutinely Tamburine de Oliveira 339408 SSP/AC 03153942510 19873298

Ronald da Costa Castro 10072608 SSP/AC 03645792757 1927691
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 528 DE 24 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GUIOMAR ALMEIDA SOUSA DINIZ, matrícula SIAPE nº 
1990143, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular da Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia, código FCC, 
do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 529 DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 
de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Con-
selho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do 
CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: JIRLANY MARREIRO DA COSTA BEZERRA



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1927616 23244.003586/2017-53 III DOUTOR
Retroagir a: 20 de dezembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;
2. ROSIRES MAGALI BEZERRA DE BARROS – Externo (a), SIAPE: 2087603 -  Escola de Saúde da Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 533 DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

GLEYSSON DE 
PAULA TERRA 2211345 DI-101 DI-102

23/03/2015
A 

23/03/2017
23/03/2017 23244.004270/2017-89

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 18 - 28/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 349, 21/03/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 13 de 24/04/2017:

ONDE SE LÊ:
Nº 349 – Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR CARGO Matricula
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA ADMINISTRADOR 2235672 20/12/2016 23244.003225/2017-15

LEIA – SE:
Nº 349 – Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR CARGO Matricula
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA ADMINISTRADOR 2235672 20/12/2016 23244.003225/2017-15

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




